
Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 408
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 408
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 17
Licitações e Contratos	 17
Homologação / Adjudicação	 17
Dispensas	 17



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 7



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 8



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 9



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 10



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 11



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 12



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 13



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 14



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 15



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 16



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 17

Portarias

PORTARIA Nº 9.515, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
Concede afastamento sem vencimentos 
à servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, com base no inciso IV, do art. 40 
da Lei Complementar nº 94, de 25 de junho de 2010, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº 1.145/2023, em 24 de janeiro de 2023,

R E S O L V E :

Art. 1º Concede à servidora FABIANA GONÇALVES 
LEITE ROCHA, portadora do RG nº 30.833.760-8, ocupante 
do emprego público permanente de Professor, na função do 
magistério de PEB II – Educação Especial, admitida através 
da Portaria nº 6.595, de 14 de julho de 2014, 02 (dois) anos 
de licença, com prejuízo dos salários e das vantagens 
pessoais, para tratar de interesses particulares, a partir de 
1º de fevereiro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

31 de janeiro de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal Governo

PORTARIA Nº 9.516, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
Dispõe sobre alteração de jornada de 
trabalho do servidor que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 1216/2023, em 26 de janeiro de 2023,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica alterada, a partir de 1º de março de 2023, 
a jornada de trabalho do servidor FABRICIO MOREIRA 
REIS, portador do RG nº MA-202435720027, ocupante do 
emprego público permanente de Especialista em Saúde 
VIII – Especialidade: Cardiologista, para 15 (quinze) horas 
semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 31 de 
janeiro de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 182/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

020/2022
Tendo em vista o parecer da Comissão Permanente 

de Licitação, resolvo homologar a presente licitação e 
adjudicar o seu objeto a empresa Semam Terraplenagem e 
Pavimentação Ltda, no valor total de R$ 3.570.167,16, para 
Fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos 
para execução de drenagem de galerias de águas pluviais, 
guias e sarjetas, pavimentação asfáltica e passeio público, 
para construção da segunda etapa da avenida Rosa 
Zanella Petri, localizada na Fazenda Santa Elisa, Gleba 
B2B, no Município de Barra Bonita, nos exatos termos do 
projeto, memorial de cálculo e descritivo, cronograma físico 
e de desembolso, quadro de composição do BDI, planilha 
orçamentária e demais documentos. Barra Bonita, 31 de 
janeiro de 2023. José Luis Rici Prefeito Municipal.

Dispensas

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 386/2023, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
do profissional: João Vitor Ferrinho; para Atendimento, 
acompanhamento e avaliação psicopedagógica, de forma 
individualizada, visando maior e melhor socialização e 
aprendizagem, para o aluno Brian Kauan de Moura Melo, no 
valor total de R$ 6.440,00, com base no artigo 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 30 de janeiro de 2023; José 
Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação da requisição nº 1.164/2023, 

acolho o parecer da Secretaria Municipal de Justiça e 
Cidadania para autorizar a aquisição da empresa Perfil 
Comércio de Motos Ltda; para Fornecimento de um veículo, 
tipo motocicleta, zero km, monocilíndrico, 4 tempos, com no 
mínimo 124,9 cilindradas, no valor total de R$ 14.950,00, com 
base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
31 de janeiro de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 Ano III | Edição nº 408Município de Barra Bonita 18

Extrato de Contrato: Contrato nº 022/2023; Dispensa de 
Licitação nº 1.222/2023; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Gislany Gomes 
Ferreira Me; Objeto: Consultoria e assessoria presencial 
e remoto para implementação das rotinas de compras 
com base na nova Lei de Licitações, regulamentação, 
estruturação de compras e alienação com as modalidades 
licitatórias, elaboração plano anual, minutas e treinamentos 
dos servidores; Valor do Contrato: R$ 17.200,00; Vigência 
do Contrato: até 90 dias; Data do Contrato: 27/01/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 023/2023; Dispensa 
de Licitação nº 1.166/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Elisabeth 
Cristina Neves Carloni Me; Objeto: Quatro apresentações 
do conjunto musical denominado Banda Sambatuki, nos 
dias 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2023, a partir das 20:00 
horas, em palco a ser montado na Avenida Rosa Zanella 
Petri, nesta cidade, para o evento Barra Folia 2023; Valor do 
Contrato: R$ 14.000,00; Vigência do Contrato: até 30 dias; 
Data do Contrato: 30/01/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 024/2023; Concorrência 
Pública nº 019/2022; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Neec Construtora 
Ltda; Objeto: Fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos para execução de construção da tubulação 
subterrânea do Córrego da Estiva, localizado no ponto em 
que curso d` água cruza a avenida Rosa Zanela Petri, no 
Município de Barra Bonita, nos exatos termos do projeto, 
memorial de cálculo, cronograma físico e de desembolso, 
quadro de composição do BDI, planilha orçamentária e 
demais documentos; Valor do Contrato: R$ 1.279.138,34; 
Vigência do Contrato: até 24 meses; Data do Contrato: 
30/01/2023.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Dispensas

		2023-02-01T10:20:08+0000




